
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 221 della seduta del 14/06/2018 
 
 

Oggetto: Variazione al bilancio 2018-2020. Attività di istruttoria tecnica e di ispezione volte alla 
prevenzione di incidenti rilevanti connessi con l’utilizzo di sostanze pericolose (D.lgs. 26 giugno 
2015, n. 105) – (Prot. 183701 del 24 maggio 2018 e 185400 del 25 maggio 2018). 
 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ss a Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ ____________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiu to 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n.3 allegati. 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che  

- Il decreto legislativo 26 giugno 2015, n. 105 recante “Attuazione della direttiva 2012/18/UE 
relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose” detta 
disposizioni finalizzate a prevenire incidenti rilevanti connessi a determinate sostanze 
pericolose e a limitarne le conseguenze per la salute umana e per l'ambiente; 

- L’articolo 7 del citato D.lgs. 105/2015 dispone che la Regione o il soggetto da essa  
designato,  relativamente  agli stabilimenti di soglia inferiore:  

 a) predispone il piano regionale di ispezioni di cui all'articolo 27, comma 3, programma 
e svolge le  relative  ispezioni  ordinarie  e straordinarie, e adotta i provvedimenti 
discendenti dai loro esiti;  
 b)  si  esprime,  ai  sensi  dell'articolo  19, al fine della individuazione degli stabilimenti 
soggetti ad effetto domino e  delle aree ad elevata concentrazione di stabilimenti;  
  c)  fornisce al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare le 
informazioni necessarie per gli  adempimenti di cui all'articolo 5 e all'articolo 27, comma 
13;  
  d) disciplina le modalità anche contabili relative al versamento delle tariffe di 
competenza regionale di cui all'articolo 30.  

La  Regione  o  il  soggetto  da   essa   designato   ai   fini dell'esercizio delle funzioni di cui 
al comma 1,  fermo  restando  il supporto tecnico scientifico dell'agenzia  regionale  per  
l'ambiente territorialmente competente, può stipulare apposita convenzione con la  
Direzione  regionale  o  interregionale  dei  vigili  del   fuoco competente per territorio.  

- Ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 105/2015 le regioni predispongono piani regionali di ispezioni, 
riguardanti tutti gli stabilimenti di soglia inferiore siti nell'ambito dei rispettivi territori; 

- L’articolo 30 del D.lgs. 105/2015 prevede, inoltre, che alle istruttorie tecniche ed alle  
ispezioni  di cui al citato articolo 27, si  provvede, con oneri a carico dei gestori, secondo le  
tariffe e le modalità stabilite all'allegato I, dette tariffe devono  coprire  il  costo effettivo del 
servizio reso e sono  aggiornate, almeno ogni tre anni, con lo  stesso  criterio  della  
copertura  del costo effettivo del servizio; 

CONSIDERATO che  
- con nota n. 183701 del 24 maggio 2018 la dirigente del dipartimento “Ambiente e 

Territorio”: 
⋅ ha chiesto l’istituzione di specifici capitoli nella parte Entrata e Spesa del Bilancio 

regionale per l’iscrizione delle tariffe corrisposte dai gestori di stabilimenti a rischio di 
incidente rilevante, per lo svolgimento di attività ispettive per la prevenzione di incidenti 
connessi con sostanze pericolose; 

⋅ ha comunicato che, sulla base delle installazioni presenti sul territorio regionale 
soggette alle suddette disposizioni, gli importi dovuti dai soggetti obbligati sono stati 
quantificati in euro 40.500,00; 

⋅ ha evidenziato l’urgenza dell’iscrizione in bilancio di detto importo, al fine di 
intraprendere, nel più breve tempo possibile, accordi con gli Organi tecnici nazionali e 
regionali e di procedere celermente all’effettuazione delle ispezioni degli stabilimenti di 
soglia inferiore, prevenendo rischi per la salute pubblica e per l’ambiente, derivante dal 
pericolo di incidenti rilevanti; 

- con nota n. 185400 del 25 maggio 2018 la dirigente del dipartimento “Ambiente e 
Territorio”, ad integrazione della precedente comunicazione, ha specificato che al capitolo 
di Entrata deve essere assegnato il Codice di Piano dei conti finanziario E.3.01.02.01.030 
“Proventi da servizi ispettivi e controllo” ed al corrispondente capitolo della spesa il Codice 
U.1.03.02.99.000 “Altri servizi”; 

CONSIDERATO, altresì, che  
- le somme oggetto di iscrizione sono state determinate tenuto conto delle tabelle di cui 

all’Allegato I al D.Lgs. 105/2015; 
- sulla base di quanto statuito dal citato D.Lgs. 105/2015, le tariffe oggetto della presente 

deliberazione devono essere obbligatoriamente versate da parte dei gestori di stabilimenti 
a rischio di incidenti rilevanti connessi con l’utilizzo di sostanze pericolose ed utilizzate per 
attività istruttorie e di ispezione da parte degli Organi preposti; 



- ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 la Giunta regionale, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni al bilancio per l’iscrizione di entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando 
queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’Entrata e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’ “Allegato A ”, parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui alla 
deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’ “Allegato B ”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- del Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’“Allegato C ”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art. 10, comma 4 e dell’allegato 
4/2, paragrafo 11.8 del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii, i dati relativi alla presente variazione di 
bilancio secondo lo schema ministeriale; 
Visti 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il  Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione trova copertura finanziaria a valere sulle somme riscosse sul Titolo III 
dell’Entrata;  

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, 
formulata sulla base dell’istruttoria compiuta delle relative strutture, a voti unanimi;  

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio di previsione 
2018-2020 le variazione riportate nell’ “Allegato A ”, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 



- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-
2020 di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate nell’ 
“Allegato B ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate 
nell’ “Allegato C ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del “Dipartimento Bilancio, Finanze e 
Patrimonio”, ai sensi dell’art. 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8 del D.Lgs. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – Dipartimento “Ambiente e Territorio”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 
 
   IL SEGRETARIO GENERALE                        IL  PRESIDENTE 
   F.to Ennio Antonio Apicella    F.to Gerardo Mari o Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 18/06/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

+40.500,00 +40.500,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 221 del 14 giugno 2018

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni

+0,00

30000 TOTALE Entrate extratributarie +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

TITOLO 3: Entrate extratributarie

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

+40.500,00 +40.500,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento +0,00

TOTALE MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00

0908 PROGRAMMA Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

MISSIONE, 

PROGRAMMA, 

TITOLO

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

ALLEGATO A



TOTALE
di cui entrate 

non ricorrenti
TOTALE

di cui entrate 

non ricorrenti

di cui entrate 

non ricorrenti

3010000 +40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00

3010200 +40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00

3000000 +40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 221 del 14 giugno 2018

TOTALE TITOLO 3 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA: 100 Vendita di beni e 

servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni

+0,00

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di 

servizi

+0,00

TITOLO 

TIPOLOGI

A 

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI COMPETENZA 

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 
ricorrenti

di cui spese non 
ricorrenti

103 +40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00
08 +40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00
09 +40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

Acquisto di beni e servizi +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 08 +0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 08 - Qualità dell'aria e 

riduzione dell'inquinamento

TITOLO 1 - Spese correnti

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E 

MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI COMPETENZA VARIAZIONI DI COMPETENZA 

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 221 del 14 giugno 2018

TOTALE DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO +40.500,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +40.500,00

ENTRATE DERIVANTI DAL VERSAMENTO DELLE TARIFFE DA PARTE DEI GESTORI DEGLI 

IMPIANTI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ISTRUTTORIA TECNICA E DI ISPEZIONE 

VOLTE ALLA PREVENZIONE DI INCIDENTI RILEVANTI CONNESSI CON SOSTANZE 

PERICOLOSE (D.LGS. 26.6.2015, N. 105)

TOTALE CATEGORIA 200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi +40.500,00

TOTALE TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni +40.500,00

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie +40.500,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

CATEGORIA 200 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

E9301020601 Risorse Vincolate (Capitolo: U9090801001) +40.500,00 +40.500,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

DESCRIZIONE

VARIAZIONI 

DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

ENTRATA

 



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREG

ATO
CAPITOLO

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

+40.500,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO +40.500,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +40.500,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +40.500,00

TOTALE PROGRAMMA 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento +40.500,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +40.500,00

+0,00

 - 

U.1.03.02.99.000

 - SPESE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI ISTRUTTORIA TECNICA E DI 

ISPEZIONE VOLTE ALLA PREVENZIONE DI INCIDENTI RILEVANTI CONNESSI CON 

SOSTANZE PERICOLOSE (D.LGS. 26.6.2015, N. 105)

Risorse Vincolate (Capitolo: E9301020601)

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +40.500,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0908 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9090801001 11000 +40.500,00 +40.500,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

DESCRIZIONE

VARIAZIONI 

DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

SPESA
 

ALLEGATO C


	dgr 221.pdf (p.1-4)
	Allegato A - Entrata.pdf (p.5)
	Allegato A - Spese.pdf (p.6)
	Allegato B - Entrata.pdf (p.7)
	Allegato B - Spese.pdf (p.8)
	Allegato C - Entrata.pdf (p.9)
	Allegato C - Spesa.pdf (p.10)

